БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(восьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

19.12.2024 № 7/46
г. Благовещенск

О внесении изменений в Правила благоустройства территории
муниципального образования города Благовещенска, утвержденные
решением Благовещенской городской Думы от 30.11.2023 № 63/108

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения
Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Правила
благоустройства территории муниципального образования города
Благовещенска, утвержденные решением Благовещенской городской Думы
от 30.11.2023 № 63/108», на основании статьи 20 Устава муниципального
образования города Благовещенска, учитывая заключение комитета
Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности
и жилищно-коммунального хозяйства, Благовещенская городская Дума
решила:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального
образования города Благовещенска, утвержденные решением
Благовещенской городской Думы от 30.11.2023 № 63/108 (далее -  Правила),
следующие изменения:

1) подпункт 6 пункта 1.4 изложить в следующей редакции:
«6) бесхозяйное транспортное средство - транспортное средство,

которое не имеет собственника или собственник которого не известен либо
от права собственности на которое собственник отказался, длительно
хранящееся в недвижимом состоянии на придомовых территориях,
внутриквартальных проездах, парковках (парковочных местах), территориях
общего пользования;»;

2) пункт 3.7 дополнить подпунктами 22 и 23 следующего содержания:
«22) размещение транспортного средства, самоходной машины и иной

специализированной техники (за исключением специальной техники
оперативных служб (скорой медицинской помощи, полиции, пожарной,
аварийно-спасательных служб) способом, препятствующим работе
транспортных средств специализированной организации по сбору и вывозу
(транспортировке) твердых коммунальных отходов и крупногабаритных
отходов из мест, предназначенных для их накопления;

информацию
транспортных

23) загрязнение и повреждение водных устройств, купание
в декоративных водоемах и фонтанах, а также заходить (заезжать)
на территорию (площадку) плоскостного (сухого) фонтана.»;

3) дополнить пунктом 11.7.1 следующего содержания:
«11.7.1. Запрещается размещать наружную

на бесхозяйных, брошенных или разукомплектованных
средствах, а также путем использования транспортных средств
исключительно или преимущественно в качестве передвижной конструкции
для распространения информации.»;

4) пункт 14,1.4 изложить в следующей редакции:
«14.1.4. Транспортное средство, бесхозяйное, брошенное

или разукомплектованное, в том числе, используемое исключительно
или преимущественно в качестве передвижной конструкции
для распространения информации, а также транспортное средство,
размещенное с нарушением установленного настоящими Правилами
порядка, подлежит вывозу в специально отведенные места для хранения.
Порядок вывоза и место определяются администрацией города
Благовещенска.»;

5) дополнить разделом 20.1 следующего содержания:
«20.1. Требования к содержанию и выпасу домашнего скота и птицы

20.1.1. Содержание и выпас домашнего скота и птицы на территории
города Благовещенска осуществляется с соблюдением следующих
требований:

1) домашний скот и птица должны содержаться в специально
оборудованных для содержания помещениях (стайках, хлевах и т.д.),
размещенных в границах земельного участка, правообладателем которого
является собственник домашнего скота и птицы, иное лицо, в пользовании
у которого находится домашний скот или птица;

2) содержание домашнего скота и птицы в помещениях
многоквартирных жилых домов, на придомовых территориях и в (на) других
не приспособленных для этого территориях, строениях, помещениях,
сооружениях, транспортных средствах не допускается;

3) выпас домашнего скота и птицы разрешается только в специально
отведенных для этого местах. Места выпаса и маршрут прогона домашнего
скота и птицы на пастбища должны быть согласованы с администрацией
города Благовещенска и при необходимости с соответствующими органами
управления дорожного хозяйства, ветеринарного надзора;

4) выпас домашнего скота и птицы на территориях улиц, в полосе
отвода автомобильных и железных дорог, садов, скверов, лесопарков,
в рекреационных зонах города Благовещенска запрещается;

5) выпас домашнего скота и птицы на неогороженных пастбищах
осуществляется на привязи или под надзором владельцев домашнего скота
и птицы или лиц, заключивших с владельцами или уполномоченными

ими лицами, договоры на оказание услуг по выпасу домашнего скота
и птицы (далее -  пастух). Владельцы домашнего скота и птицы и пастухи
обязаны осуществлять постоянный надзор за домашним скотом и птицей в
процессе их выпаса на пастбищах, не допуская их перемещения на участки,
не предназначенные для этих целей;

6) запрещается оставлять домашний скот и птицу без надзора,
прогонять домашний скот и птицу по пешеходным дорожкам и мостикам,
осуществлять выпас в не предназначенных для этих целей местах, допускать
потраву цветников и посевов культур;

7) не допускается передвижение домашнего скота и птицы
без сопровождения владельца или пастуха.».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального
обнародования в сетевом издании «Официальный сайт Администрации
города Благовещенск» (www.admblag.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на комитет Благовещенской городской Думы вопросам экономики,
собственности и жилищно-коммунального хозяйства.

О.Г. Имамеев

http://www.admblag.ru